ЗАЛЕСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 21.12.2020 год

   № 54
с. Залесово

	О передаче органам местного самоуправления сельских поселений  осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Залесовский район Алтайского края на 2021 год

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 67 Устава муниципального образования Залесовский район Алтайского края, Залесовский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

     1. Утвердить соглашения о передаче органам местного самоуправления  Большекалтайского, Борисовского, Думчевского, Кордонского, Пещерского, Тундрихинского, Шатуновского, Черёмушкинского сельсоветов Залесовского района Алтайского края осуществления части полномочий по решению  вопросов местного значения муниципального образования Залесовский район Алтайского края (Соглашения прилагаются).
     2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений района рассмотреть проекты и заключить соглашения в срок до 31.12.2020 года.
     3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельский новатор», обнародовать тексты Соглашений на официальном сайте Администрации Залесовского района (zalesovo22.ru).
     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Залесовского районного Совета депутатов Н.К. Телятникову.
Председатель Залесовского
районного Совета депутатов                                                                         И.Г. Щекотов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Залесовского районного Совета депутатов Алтайского края от «21» декабря 2020 года № 57

СОГЛАШЕНИЕ

О передаче Осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

Администрация Залесовского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы района Пластеева Александра Валерьевича, действующего на основании Устава муниципального образования Залесовский район Алтайского края,  с одной стороны, и Администрация __________ сельсовета Залесовского района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы Администрации сельсовета ____________, действующего на основании Устава муниципального образования ________ сельсовет Залесовского района Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом Поселению осуществления следующих полномочий:

1) Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения

-  содержание, ремонт, благоустройство объектов  культурного значения, расположенных на территории  сельсовета.

2) Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории сельсовета:

- осуществлять взаимодействие с индивидуальными предпринимателями и организациями, оказывающими потребителям услуги по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора, в т.ч. координировать их деятельность;

- осуществлять реализацию муниципальных  программ в сфере организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

-  определять порядок сбора отходов на территории сельского поселения.

3) Содержание мест захоронения:

- уборка и вывоз мусора,

- уборка и содержание туалетов на кладбище,

-скашивание  травы в течение  летнего периода;

- ремонт изгороди,

- принятие положения  о правилах захоронения граждан,

- организация специализированных служб по оказанию ритуальных услуг

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Района бюджету Поселения для исполнения полномочий, указанных в пункте 1 настоящего раздела 1, определяется в приложении к настоящему соглашению.

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ

Поселение осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 настоящего Соглашения, с 01.01.2021 по 31.12.2021гг.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

1. Осуществление полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, представляемых из районного бюджета в бюджет сельсовета.

Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджету сельсовета  на реализацию полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет сельсовета  на основании ходатайств на финансирование с приложением актов выполненных работ (оказанных услуг) и счет фактур на оплату.

Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий устанавливается согласно расчету, являющимся приложением к настоящему Соглашению.

Суммарный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на выполнение полномочий из районного бюджета в бюджет сельсовета  согласно приложению № 1.

2. Район вправе:

1)  передавать имущество для осуществления переданных полномочий;

2) контролировать осуществление Поселением полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также своевременное целевое использование предоставленных на эти цели  денежных средств и имущества (в случае передачи  имущества);

3) оказывать методическую помощь в осуществлении Поселением переданных полномочий.

3. Поселение обязано:

1) осуществлять переданные полномочия в пределах предоставленных межбюджетных трансфертов;

2) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по целевому назначению;

3) представлять документы и иную информацию, в том числе отчетную, связанную с выполнением переданных полномочий, ежеквартально не позднее 1 числа следующего за отчетным  периодом.

4. Поселение вправе  использовать для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования.

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливается в приложении к настоящему Соглашению.

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истечением срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 2 настоящего Соглашения.

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто:

1) по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неисполнения условий Соглашения любой из Сторон.

3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.

4. В случае если решением представительного органа Района о бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету Поселения, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 календарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения.

6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо неполучения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в двадцатидневный срок), требование о  расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в суд.

7. При прекращении  действия настоящего Соглашения, а также в случае его расторжения Поселение возвращает в бюджет Района неиспользованные финансовые средства и, в случае передачи, имущество.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению, Район уплачивает Поселению  пени в размере, определяемом ставкой рефинансирования Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.
2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 настоящего Соглашения.

3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Поселением своих обязательств  по настоящему Соглашению Поселение возмещает  Району понесенные убытки.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров.

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что и настоящее Соглашение.

2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	659220, Алтайский край, Залесовский район, с.Залесово, ул. Партизанская, 26
ИНН 2242001180 КПП 224201001

Банк: отделение Барнаул г. Барнаул,

БИК 040173001
	_____________________________

ИНН 2242001110 КПП 224201001

Банк: отделение Барнаул г. Барнаул,

БИК 040173001

Глава Залесовского района                                    Глава Администрации

                                                                                   сельсовета

_________________А.В. Пластеев                          _______________

«__» ______ 2020 год                                         «__» _________2020 год